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This document describes the steps required to arrive at a correct AZ 140, for 
the 2022 tax year and later, when a taxpayer has made a contribution to a 
QCO or a QFCO.   
 
Background 
 
The following principles apply to a taxpayer who has made charitable 
contributions and is taking the standard deduction:  

1. We are also allowed to take an additional state tax deduction for a 
portion of a client’s cash and non-cash contributions on top of the 
standard deduction. 

2. Cash contributions to an AZ qualified charitable organization (QCO) or 
qualified foster care charitable organization (QFCO) must be excluded 
from this deduction. 

Example 

Consider an example based on these facts: 
 

1. $140 in cash donations made to the client’s church. 
2. $100 in non-cash contributions to a 501© organization. 
3. An $80 contribution to an AZ QCO 

 
Note:  In TaxSlayer, items 1 and 2 above should be entered as federal 
itemized deductions 
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The $80 contribution to the AZ QCO (item 3, above) must be entered in two 
separate areas of the state section of TaxSlayer, as illustrated below: 
 
 
Credits 
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Standard Deduction 
 

 
 
The effect of these entries on the Charitable Contribution worksheet included 
in the AZ140 is indicated below.   
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Notes: 
  
A 2021 form was used in this example, to illustrate the special process to be 
followed in TaxSlayer. 
 
The % used to calculate the additional deduction provided by the state has 
changed since 2021, so the amount calculated in the current year for the 
same, non-creditable contributions would be higher. 
 


